

Lào Cai, ngày 17 tháng 07 năm 2024

Số: 548 /2024/CV-BHHC-TCKT
Về việc: giải trình biến động KQKD quý II năm 2024. Lợi nhuận sau thuế TNDN tại BC KQKD của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước.
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về hướng dẫn công bố thông tin;

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2023;

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2024.

Công ty cổ phần thủy điện Bắc Hà xin giải trình biến động kết quả kinh doanh quý II năm 2024. Lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước.

Số liệu cụ thể như sau:

Kết thúc quý II năm 2024, lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty cổ phần thủy điện Bắc Hà đạt: 19.490.776.383 đồng, tăng 774,76% so với quý II năm 2023.

Khoản mục	Năm 2024	Năm 2023	Tăng/Giảm	
			Số tiền	%
Lợi nhuận trước thuế	20.507.190.233	2.228.117.054	18.279.073.179	820,38
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	60.052.474.234	51.599.776.366	16.452.697.872	31,89
Lợi nhuận gộp về BH&CCDV	38.618.070.396	22.701.775.528	15.916.294.868	70,11
Doanh thu từ HĐ tài chính	48.058.923	110.832.495	-62.773.572	-56,64
Chi phí tài chính	13.090.985.006	19.427.548.726	-6.336.563.720	-32,62
Lợi nhuận thuần từ HĐKD	68.052.474.238	51.599.776.366	16.452.697.872	31,89
Lợi nhuận khác	-1.311.309.194	121.660.368	-1.432.969.562	-1.177,84
Thuế TNDN	1.016.413.850		1.016.413.850	
Lợi nhuận sau thuế	19.490.776.383	2.228.117.054	17.262.659.329	774,76

Công ty xin giải trình cụ thể như sau:

Lợi nhuận sau thuế quý II-2024 đạt 19.49 tỷ đồng tăng 17.26 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023. Nguyên nhân chính là do:

+ Lưu lượng nước trung bình về hồ quý II năm 2024 tăng hơn so với cùng kỳ năm 2023 dẫn đến doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng.

+ Chi phí tài chính quý II năm 2024 giảm so với cùng kỳ năm trước.

Chúng tôi xin giải trình để UBCK Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội biết.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu TCKT, TCHC.

Hưng

TỔNG GIÁM ĐỐC
CÔNG TY CỔ PHẦN
THỦY ĐIỆN
BẮC HÀ
H. BẮC HÀ TỈNH LAO CAI
M.S.D.N: 5300240587-C.T.C.P
Nguyễn Thành Hưng